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2. Vendimi nr.397, date 20.5.1996, i Keshillit te Ministrave, "Per mbrojtjen e
vecante te grave shtatzena dhe te amesise", i ndryshuar, shfuqizohet.

1. Miratimin e rregullores "Per prezantrmin e masave per sigurine dhe
shendetin ne pune te grave shtatzena dhe nenave te reja", sipas tekstit dhe
shtojcave qe i bashkelidhen ketij vendimi dhe jane pjese perberese e tij.

VEND 0 S I:

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes, te neneve 104 dhe 108, te
ligjit nr.7961, date 12.7 1995, "Kodi i Punes i Republikes se Shqiperise", te
ndryshuar, dhe te nenit 42, pika 3, te ligjit nr.l0237, date 18.2.2010, "Per sigurine
dhe shendetin ne pune", te ndryshuar, me propozimin e ministrit te Mireqenies
SociaJe dhe Rinise dhe ministrit te Shendetesise, Keshilli iMinistrave

MIRATrMIN E RREGULLORES "PER PREZANTIMIN E MASAVE
PER SIGURINE DHE SHENDETIN Nit PUNE TE GRAVE SHTATZENA DHE

NENAVE TE REJA"

PER

Nr.GJ4,date 15.7.2015

VENDIM
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Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtare",

3. Ngarkohen Ministria e Mireqenies Sociale dhe Rinise dhe Ministria e
Shendetesise, per ndjekjen e zbatimit te ketij vendimi.
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IUdhezuesi i shendetit riprodhues. udherrefyes dhe protokolle Ie Kujdesit Ie Gruas dhe Kujdesit Ie Femijes.Baza
ligjore ndodhen tek faqja zyrtare e Ministrise 51:! Shendetesise ne rubriken- legjislacioni,

d) "Punemarrese me femije ne gji", cdo punernarrese qe ka fernije ne gji derisa fernija te
arrije moshen I vjec, e eila informon punedhenesin per gjendjen e saj, ne perputhje me
legjislacionin ne fuqi, udherrefyesit dhe protokollet e ushqyerjes me gji te fernijes ne
kujdesin shendetesor paresor.'

c) "Punemarrese qe ka lindur kohet e Iundit", 9dO punernarrese qe ka lindur fernije dhe
eshte kthyer ne pune perpara se fernija te arrije moshen I vjec, e cila informon
punedhenesin per gjendjen e saj.ne perputhje me legjislaeionin ne fuqi, udherrefyesit dhe
protokollet e praktikes klinike te kujdesit postnatal dhe te mirerritjes se fernijes ne
kujdesin shendetesor paresor;

b) "Nena te reja" perfshin dy kategori punemarresesh: "punernarrese qe ka lindur kohet e
Iundit' dhe "punemarrese me temije ne gji"

a) "Punemarrese shtatzene", cdo punernarrese shtatzene e eila informon punedhenesin per
gjendjen e saj ne perputhje me legjislacionin ne fuqi, udherrefyesit dhe protokollet e
praktikes klinike te kujdesit antenatal (para lindjes) ne kujdesin shendetesor paresor,

Per qellirn te kesaj rregulloreje, termat e perdorur kane kuptimet e rneposhtrne:

Neni 2
Perkufizime

2. Kjo rregullore zbatohet plotesisht ne te gjithe fushen e rnbuluar nga pika I, e ketij neni,
pa eenuar Icgjislacionin me shtrengues dhe/ose specifik ne fuqi qe rregullon sigurine dhe
shendetin ne pune,

I. Qellirni i kesaj rregulloreje eshte te percaktoje rregulla te detajuara per mbrojtjen e
sigurise dhe te shendetit ne pune te punemarrcseve gra shtatzena dhe nenave te reja.

Neni 1
Qellimi dhe fusha e zbatimit

SEKSIONI I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

PER PREZANTIMIN E MASAVE PER SIGURINE ODE SHENDETIN Nit PUNE TE
GRAVE SHTATZENA DHE NENAVE Tit REJA

RREGULLORE
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a) vlereson cdo risk per sigurine ose shendetin ne pune dhe cdo efekt te rnundshem
mbi shtatzanine ose ushqyerjen me gji te temijes se punernarreseve, ne kuptim te
nenit 2, te kesa] rregulloreje;

b) rnerr masat parandaluese dhe/ose korrigjuese ne rast se vteresimi tregon ekzistencen
c nje risku per sigurine apo shendetin ne pune, ose ndikimi mbi shtatzanine, apo
ushqyerjen me gji te fernijes se punernarreses, ne kuptim te nenit 2, te kesa]
rregulloreje. Masat sigurojne pershratjen e perkohshrne te kushteve re punes
dhe/ose orarit te punes se punemarreses, per te shrnangur ekspozimin ndaj risqeve te
tilla sipas kuptimit te nenit 6, te ligjit nr.10237, date 18.2.2010. "Per sigurine dhe
shendetin ne pune", te ndryshuar;

c) Ne rastet kur nje punernarrese nuk mund te kryeje nje pune per shkak te risqeve qe
paraqiten, atehere punedhenesi duhet t'i caktoje asaj nje detyre tjeter dhe, ne
parnundesi, ijep pushim te paguar.

5. Punedhenesi:

4. Punedhenesi informon punernarreset, ne kuptim te nenit 2, te kesaj rregulloreje, ose
perfaqesuesit e tyre per rezultatet e vteresimlt te permendur ne piken 1, te ketij neni, dhe
per te gjitha masat qe duhen marre ne lidhje me sbendetin dhe sigurine ne pune.

3. Ky vleresirn i riskut behet ose nga vete punedhenesi ose me ane te sherbimeve mbrojtese
dhe parandaluese te perrnendura ne nenin 7, te ligjit nr.10237, date J 8.2.2010, "Per
sigurine dhe shendetin ne pune", te ndryshuar.

2. Ne shtojcen I, te kesaj rregulloreje, percaktohet lista jo shteruese e agjenreve, proceseve
dhe kushteve te punes per te cilat kryhet vleresimi i risqeve te vecanta ose kushteve te
punes.

I. Punedhenesi vlereson riskun specifik ndaj agjenteve, proceseve ose kushteve te punes,
bazuar ne natyren, shkallen dhe kohezgjatjen e ekspozimit, ne ndermarrje dhe/ose ne
vendin e punes ku zhvillojne aktivitetin punemarreset ne kuptim te nenit 2, te kesaj
rregulloreje. :

Neni 3
Vleresimi i riskut dhe informimi i punemarreseve

SEKSIONI II
DETYRlMET E PUNEDHENESVE
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4. Ne perputhje me legjislacionin ne fuqi, udherrefyesit dhe protokollet e praktikes klinike
te kujdesit te gruas dhe te fernijesne kujdesin shendetesor paresor, punernarreset, ne
kuptim te nenit 2, te kesaj rregulloreje, kane te drejte per leje te pagueshme nga puna per
kryerjen e vizitave rnjekesore, kur keto jane te nevojshme te kryhen gjate orarit te punes.

3. Punemarreset, ne kuptim te nenit 2, le kesaj rregulloreje, kane te drejte te bejne pushim te
paguar, jo me pak se 30 minuta cdo tri ore pune te vazhdueshme gjate dites.

a) per t'u transferuar ne nje pune te ngjashme diten; ose
b) per te marre pushim te paguar nga puna ose per te zgjatur lejen e tyre te lindjes,

nese transferimi nuk eshte i mundur per shkaqe teknike dhe/ose objektive, ose nuk
mundet, objektivisht, te kerkohet mbi shkaqe te arsyetuara mire.

2. Masat e parashikuara ne piken I, te ketij neru, u japin te drejten punernarreseve, ne
kuptim te nenit 2, te kesaj rregulloreje:

I. Punedhenesi nuk mund te urdheroje kryerjen e punes naten per punernarreset, ne kuptim
te nenit 2, te kesaj rregulloreje, neqoftese ajo eshte e dernshrne per shendetin e gruas dhe
te fernijes, vertetuar kjo me raport mjekesor, ne perputhje me legjislacionin ne Iuqi,
udherrefyesit dhe protokollet e praktikes klinike te kujdesit te gruas dhe te femijes ne
kujdesin shendetesor paresor.

NeniS
Koha e punes

2. Dispozitat e nenit 3, te kesaj rregulloreje, zbatohen njesoj per rastet kur cdo punemarrese
qe zhvillon nje veprimtari qe ndalohet, sipas pikes I, te ketij neni, mbetet shtatzene apo
filion te ushqeje me gji femijen dhe e informon per kete punedhenesin e saj.

1. Pervec dispozitave te pergjithshrne lidhur me mbrojtjen e punernarreseve, ne vecanti
atyre qe lidhen me vlerat kuti per ekspozimin ne pune, punernarreset, ne kuptirn te nenit
2, te kesaj rregulloreje, ne asnje rrethane nuk detyrohen te kryejne pune per te cilat
vleresirni i riskut tregon ekspozim ndaj agjenteve dhe kushteve te punes, te cilat
rrezikojne sigurine apo shendetin, te renditura ne shtojcen [I, te kcsaj rregulloreje.

Neni4
Ndalimi ndaj ekspozimit
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z Vendiminr.84I. date 3.12.20 14,i Keshillit te Ministrave, "Per mbrojtjen e punernarresve nga risqet qe lidhen me
vibrimin ne vendin e punes", (transpozon Direktiven 2002/44/EC).
I Yendiminr.523. date 6.8.2014, i Keshiliit Ie Ministrave. "Per miratimin e rregullores "Per kerkesat minirnale Ie
sigurise dhe shendetit per mbrojtjen e punernarresve lidhur me punen e krahut me ngarkesa'?' dhe shfuqizimin e
paragrafit 15.1 deri 15.10. II;! shtojces V, It! YKM nr.J 12, date 5.5.20 10, "Per miratimin e rregullores per sigurine ne
kantier". (transpozon Direkiiven 90/2691/EEC).
I Vendiminr.842, date 3.12.20 14.i Keshillit Ie Ministrave.t'Per mbrojtjen e punemarresve nga risqet qe lidhen me
zhurrnen ne vendin e punes". (transpozon Direktiven 200311O/EC).
~Vendiminr.590, date 18.8.20 II .i Keshillit te Ministrave, "Per miratimin e rregullores "Per mbrojtjen e
punemarresve te ekspozuar profesionalisht ndaj rrezatirncve jonizuese?".
b Yendiminr.844, dati! 3.12.2014,i Keshillit te Ministrave.rPer mbrojtjen e punernarresve nga risqet lidhur me
rrezatimin optik ne vendin e punes". (transpozon Direktiven 2004/40/EC dhe 20 I3/35/EU).
1Vendiminr.550, date 27.8.2014,; Keshillit Ii!Ministrave, "Per rniratimin e rregullores "Per mbrojtjen e sigurise dhe
shendetit Ie punernarresve nga risqet e lidhura me ekspozimin ndaj agjenteve biologjike ne pune?". (transpozon
Direktiven 200/54/EC).

Agjentet biologjike te klasifikuar ne grupet 2, 3dhe 4 te riskut, te parashikuara nga vendimi
nr.550, date 27.8.2014, i Keshillit te Ministrave, "Per miratimin e rregullores "Per mbrojtjen e
sigurise dhe shendetit te punernarresve nga risqet e lidhura me ekspozimin ndaj agjenteve
biologjike ne pune", per sa dihet se keto agjente ose masat parandaluese dhe kuruese/terapeutiket
te nevojshern kunder agjenteve te rille qe rrezikojne shendetin e grave shtatzena dhe femijes se
ardhshern, pervec agjenteve te tjere biologjike te paraqitur ne shtojcen II.

2. Agjentet biologjike7

Lodhje mendore dhe fizike dhe ngarkesa te tjera fizike te lidhura me aktivitetin e punemarreses.

goditjet, dridhja ose levizja:!;
mbajtja me krahe e ngarkesave qe perfshijne risqe, sidomos te kolones vertebrate':
zhurma 4;

. •.• 5rrezaurru joruzues ;
rrezatimi jojonizues";
temperaturat shume te uleta ose shume te larta:
levizjet dhe pozicionet e trupit;
udhetirnet, brenda ose jashte vendit, ku kryhet aktiviteti i nderrnarrjes.

a)
b)
c)
y)
d)

dh)
e)
e)

I. Agjentet jizike jane agjentet qe shkaktojne lezione te fetusit dhe/ose qe mund te ndikojne
ne shkeputjen e placentes, ne vecanti:

A. Agjenter

LlSTE JOSHTERUESE E AGJENTEVE, PROCESEVE OHE KUSHTEVE TE PUNES

SHTOJCA I
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XRregullore e BE-se Nr. 1272/2008 per paketimin, etiketimin dhe paketimin e substancave kimike.

II. Puna qe perfshin risk per shembje strukturore;

10. Puna me vaska, depozita, rezervuare apo konteinere qe perrnbajne agjentet kirnike
te perrnendur ne piken A.3, te kesaj shtojce;

9. Puna qe perfshin trajtimin e pajisjeve per prodhirnin, magazinimin ose aplikimin e
gazrave te kornpresuara, te lengezuara apo te tretura;

8. Puna ne thertore ne shkalle industriale;

7. Puna me kafshe re egra ose te terbuara;

6. Puna me risk I1d~;tensionit te larte elektrik;

5. Prodhimi dhe trajtimi i pajisjeve, fishekzjarreve ose produkteve te tjera qe
pcrrnbajne lende shperthyese.

4. Proces i forte acid ne prodhimin e alkoolit izopropil;

3. Puna qe perfshin ekspozimin ndaj pluhurave, tymrave, dhe aerosoleve te prodhuara
gjate pjekjes dhe elektro-rafinimit te lendeve baker - nikel;

2. Puna qe perfshin ekspozimin ndaj hidrokarbureve aromatike policiklike le
pranishern ne blozen e qymyrit. zift, katran, tym ose pluhur;

I. Prodhimi i auramines;

B. Proceser dhe PUDet lndustriale si me poshte:

a) ne vecanti substaneat dhe perzierjet qe kane efekte toksike, kancerogjene,
mutagjene dhe toksike per riprodhimin;

b) rnerkuri dhe derivatet e merkurit;
e) rnedikarnentet antimitotike;
c;;) monoksidi i karbonit;
d) agjentet kirnike te njohur dhe te rrezikshern qe perthithen nepermjet lekures.

Agjenter kirnike apo perzierjet, ekspozimi ndaj te eilave mund te rrezikoje shendetin e
punernarreseve shtarzena dhe te fetusitlembrionit e qe ne etiketen e tyre permbajne fraza
standarde te riskut apo deklaratat e rrezikut te eilat jane ne perputhje me ate vleresirn te risqeve
to shendetit le kryer nga punedhenesi dhe per sa kohe qe ato nuk jane paraqitur ne shtojcen J1:

3. Agjents: kimiki
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Puna ne miniere nentoke.

c. Kushtet e punes

14. Prodhimi i lendeve farmaceutike dhe perzierjeve te rrezikshme, te tilla si citogjenet
apo barnat veterinare.

13. Puna me ritern, i cili percaktoher nga rnakineria, dhe qe perfshin pagesen ne baze te
realizimit te punes;

12. Puna ne repartet psikiatrike apo klinikatpsikiatrike duke ushtruar kujdesin e
drejtperdrejte Ie pacienteve te psikiatrise ne njesi te mbyllura;
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III. Substancat dhe perzierjet eklasifikuara si kancerogjene te kategorive 1, 2 ose 3, te
shenuara me R45, R49 apo R40 ose kancerogjene te kategorise IA. IB apo 2, me
deklaratat H350, H350i ose H35 J •

ii. Substancat dhe perzierjet qe mund te shkaktojne helmirnin akut ose kronik me pasoja te
renda ose te pakthyeshrne mbi shendetin njerezor, etiketuar me R23, R24, R25, R26,
R27, R28 ose R39, ose kombinimet e tyre, apo R68 ne kombinim me shprehjet R20,
R21 ose R22, ose nje shprehje R48 ne kombinim me shprehjet R23, R24 apo R25, ose
etiketuar me H300, H30 I, H310, H31 J, H apo 330 H331 ose kombinime te tyre apo
etiketuar me H370, H371 ose H372;

I. Plumbi dhe derivatet e plurnbit, per sa kohe keta agjente mund te perthithen nga
organizmi i njeriut;

c) Agjentet kimike

pervec rasteve kur punernarreset shtatzena jane provuar se jane te mbrojtura ne menyre te
mjaftueshrne ndaj agjenteve te rille neperrnjet imunizimit.

- Toksoplasma,
- Virusi rubeola,

Agjentet biologjike te rneposhtem:

b) Agjentet bialogjike

Puna ne atrnosferen hiperbarike, p.sh., ambiente te mbyllura nen presion te Iarte dhe zhytja
nen uje.

a) Agjente ftzike

1.Agjentet

LISTE JOSHTERUESE E AGJENTEVE DUE E KUSHTEVE TE PUNES
PER RASTET Nit TE CILAT NDALOHET EKSPOZJMI NDAJ RISQEVE

TE PERMENDURA NE NENIN 4, Tit KESAJ RREGULLOREJE

SHTO.JCA II
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a) Prodhimi dhe trajtirni i pajisjeve, fishekzjarreve apo objekte te tjera qe perrnbajne
cksplozive;

b) Puna ne lartesi me shume se 1,5 rn mbi nivelin e tokes;
c) Puna me rreziqe te tensionit te larte;
c) Puna me kafshe te egra ose te terbuara;
d) Puna ne sberbirnet e shendetit mendor gjate kujdesit te drejtperdrejte te pacienteve

Lepsikiatrise ne njesi te mbyllura;
dh) Prodhimi i lendeve farmaceutike dhe substancave te rrezikshrne, te Lilla si

citogjenet apo barnat veterinare;
e) Puna e perhershrne ne vendin e punes gjate tum it 8-oresh ku temperatura artificiale

mbahet - 4° C dhe me poshte;
c) Puna e perhershrne ne vendin e punes ku temperatura artificiale mbahet gjate tumit

prej Boresh per me shurne se lore - 5°C dhe me poshte;
f) Puna ne miniera nentoke.

2. Kushtet e punes

IX. Pluhur i drurit te forte qe eshte kancerogjen per njerezit,

viii. Agjentet kirnike ose perzierjet toksike per riprodhirnin, me ndikim negativ ne
lindshrneri te etiketuar R60 R62 ose nga kombinimet e tyre ose te etiketuar me H360F,
H360FD, H360Fd, H360Df, H361 f ose H361 fd.

VII. Agjentet kirnike ose perzierjet qe kane ndikirn te demshern ne shendetin e fernijve qe
ushqehen me gji etiketuar me R64 ose H362.

VI. Sensitizues te fryrnernarrjes apo lekures, te etiketuar me R 42 R 43 ose kombinimet e
tyre.apo te etiketuara me H334 ose H317.

v. Substancat dhe perzierjet toksikeper riprodhimin me efekt mbi fetusin ne trupin e
nenes, kategoritc I, 2 ose 3, te shenuar R61 ose R63,apo kategorite IA, IBase 2, me
pasqyrat H360D, H360FD, H360Fd, H360Dt~ H361dose H361 fd.

IV. Substancat dhe perzierjet eklasifikuara si mutagjene te kategorive 1, 2 ose 3, me
shprehjet R46 apo R68, ose mutagjene ne qel izat riprodhuese te kategorive IA, Ibose
2, me deklaratat H340 apo H341.
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